

12342

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2017

**MPSE-007 : SOCIAL MOVEMENTS AND
POLITICS IN INDIA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt 5 questions in all, selecting at least 2 questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. What do you understand by the term 'Social Movements' ? Identify the chief components of social movements ?
2. Discuss the impact of globalisation on the different segments of the Indian Society.
3. Who are the Backward classes ? Explain their social and economic conditions.
4. Write a note on the major challenges and related issues faced by women in post independent India.
5. Give a brief profile of tribes in Meghalaya.

SECTION - II

6. Explain the meaning and significance of 'regional' movements.
 7. Trace the origin and evolution of agrarian movements in pre-independence India.
 8. Describe the socio-economic profile of the Indian fishing communities and identify their main problems.
 9. Write a note on the "Chipko" movement.
 10. Analyse the role of social movements and highlight their importance in the strengthening of the democratic system.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.पी.एस.ई.-007 : भारत में सामाजिक आंदोलन और
राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. 'सामाजिक आंदोलनों' शब्द से आप क्या समझते हैं? सामाजिक आंदोलनों के प्रमुख तत्वों को इंगित करें।
2. भारतीय समाज के विभिन्न तबकों पर विश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा करें।
3. पिछड़ी जातियाँ कौन हैं? उनकी सामाजिक और आर्थिक स्थितियों का वर्णन करें।
4. स्वतंत्रता पश्चात् भारत में महिलाओं के समक्ष प्रमुख चुनौतियों और सम्बंधित मुद्दों पर एक लेख लिखें।
5. मेघालय में जनजातियों का एक संक्षिप्त विवरण दें।

अनुभाग - II

6. 'क्षेत्रीय' आंदोलनों के अर्थ और महत्त्व की व्याख्या करें।
 7. स्वतंत्रता पूर्व भारत में कृषि आंदोलनों की उत्पत्ति और क्रमतर विकास को रेखांकित करें।
 8. भारतीय मछुआरों के समुदायों का सामाजिक-आर्थिक विवरण दें और उनकी प्रमुख समस्याओं को इंगित करें।
 9. "चिपको" आंदोलन पर एक लेख लिखें।
 10. सामाजिक आंदोलनों की भूमिका का विश्लेषण करें और लोकतांत्रिक प्रक्रिया को मजबूत करने में उनके महत्त्व को उजागर करें।
-